

MONT EXOFEST 2024- AN ANNUAL EXHIBITION

Multidimensional and colourful annual exhibition cum fest was organized at St. Montfort School, Bhopal on 9th November 2024 in its senior wing campus from 8:30 am to 2 pm. Brilliant students of the school participated with great enthusiasm and zeal and displayed their art work through various subjects. The program started with the arrival and welcome of the chief guest, Provincial Superior, Delhi Province, Rev. Bro. Thampy Alex who had cut the ribbon and declared the exhibition open. He visited the exhibition and appreciated the efforts made by the students for making the event a grand success.

In the exhibition, projects, charts, 2D, 3D models and working models etc. were made by all the students and were displayed & well presented by them. A live stage program was also organized during the exhibition wherein students gave their colourful presentation comprising of solo songs, group songs, instrumental presentation and various dramas & dances.

In the School ground arena too, various adventurous activities and base camps formation were organized by the students of Scout Guide to inform & educate the students and parents about the importance of Scout Guide. The Sports Department also organised various games and fun activities for the students and the parents altogether. Various food stalls were set up by the students which added charm & attraction to the exhibition.

The entire parent fraternity was stunned and excited to see the creative ideas put to reality through the exhibition & cultural program. The parents had appreciated the efforts of the students who had created a wonderful range of artworks under the guidance of their teachers.

During the exhibition, inspection & marking for various models and projects were undertaken by the Judges of the occasion. Certificates and mementos were given for the outstanding efforts of the students at various levels. The exhibition was concluded with the speech of the Principal Rev. Bro. Monachan K.K. who expressed his gratitude towards the chief guest, Parents, Students, Teachers and specially congratulated all the students who participated in the exhibition and stake holders who made it a memorable day for all.

The Vote of Thanks was proposed by the head boy, Master Abhinav Jat & head girl, Ms. Akshita Chaturvedi towards the program Incharges and the school management for their best cooperation & support. The eventful day came to an end by the declaration of the Exhibition closed by the principal of the school and all coming together and singing National Anthem.

By Mr. KRISHNA KAPIL

वार्षिक विद्यालय प्रदर्शनी 2024

9 नवंबर 2024 को सेंट मॉन्टफोर्ट स्कूल, भोपाल में बहुआयामी वार्षिक प्रदर्शनी का आयोजन किया। इस प्रदर्शनी में विद्यालय के होनहार विद्यार्थियों ने बहुत जोश और उत्साह के साथ भाग लिया तथा अपनी कला का विभिन्न क्षेत्रों में प्रदर्शन किया। कार्यक्रम का आरंभ प्रातः 8:30 बजे मुख्य अतिथि प्रोविंशियल सुपीरियर ब्रदर थंपी एलेक्स के आगमन तथा स्वागत के साथ फीता काटकर हुआ। सर्वप्रथम दीप प्रज्ज्वलित कर प्रार्थना गीत गाया गया तथा वार्षिक प्रदर्शनी का उद्देश्य बताया गया कि वह किस प्रकार विद्यार्थियों के लिए उपयोगी है। मुख्य अतिथि द्वारा प्रदर्शनी के आरंभ की घोषणा की गई।

प्रदर्शनी सुबह 8:30 बजे से शुरू हुई और दोपहर 2:30 तक स्कूल के सभी अभिभावकों और छात्र-छात्राओं के लिए खुली रही।

प्रदर्शनी में सभी विद्यार्थियों द्वारा कड़ी मेहनत से बनाए गए प्रोजेक्ट, चार्ट, 2डी, 3डी मॉडल, वर्किंग मॉडल आदि प्रस्तुत किए गए। अभिभावकों ने भी छात्रों द्वारा लगाए गए विभिन्न मॉडलों को देखा। मॉडलों के अलावा छात्रों ने अपने कार्यशील मॉडलों की अवधारणा को समझने में सभी की मदद करने के लिए दृश्य प्रस्तुतियाँ भी दीं।

प्रदर्शनी के दौरान लाइव स्टेज का कार्यक्रम भी रखा गया जिसके अंतर्गत छात्र-छात्राओं ने एकल गीत, समूह गीत, वाद्य यंत्रों, विभिन्न नाटकों तथा नृत्य की रंगारंग प्रस्तुति दी। जिसने कार्यक्रम में चार चाँद लगा दिए।

स्काउट गाइड के विद्यार्थियों द्वारा विभिन्न एडवेंचर्स गतिविधियाँ तथा बेस कैंप लगाए गए। साथ उन्होंने स्काउट गाइड के महत्व की जानकारी दी। खेल विभाग द्वारा विभिन्न खेलों का आयोजन किया।

विद्यार्थियों द्वारा प्रस्तुत किए गए रचनात्मक विचारों को देखकर सभी दर्शक दंग रह गए और प्रदर्शित प्रतिभा की प्रशंसा करने लगे। बच्चों ने अपनी रचनात्मकता और उन्नत कौशल से संकलित अपनी कृतियों को प्रदर्शित किया। माता-पिता अपने बच्चों की रंग-बिरंगी प्रदर्शनी देखकर बहुत खुश हुए और उन्होंने विद्यार्थियों के प्रयासों की सराहना की, जिन्होंने अपने शिक्षकों के मार्गदर्शन में कलाकृतियों की एक शानदार श्रृंखला बनाई थी। मुख्य अतिथि ने प्रदर्शनी का दौरा किया और इस आयोजन को एक शानदार सफलता बनाने के लिए छात्रों द्वारा किए गए प्रयासों की सराहना की।

प्रदर्शनी के अंत में विभिन्न मॉडलों और परियोजनाओं का सावधानी पूर्वक निरीक्षण करने के बाद विभिन्न स्तरों पर उत्कृष्ट प्रयासों के लिए प्रमाण पत्र और स्मृति चिह्न दिए गए। प्रदर्शनी का समापन प्राचार्य ब्रदर मोनाचन के. के. द्वारा मुख्य अतिथि के प्रति आभार व्यक्त करने और प्रदर्शनी में भाग लेने वाले सभी विद्यार्थियों को बधाई देने के भाषण के साथ हुआ।

बीनू चांदोलिया